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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to části teoretické a

praktické. Teoretická část shrnuje poznatky o slovní zásobě, nastíněn je vývoj řeči od tří

do šesti let dítěte a nejčastější vady řeči právě v předškolním období.

Praktická část hodnotí pohled na slovní zásobu dětí předškolního věku z pohledu

rodičů ve formě dotazníků, učitelek a logopedů ve formě rozhovoru, ve dvou odlišných

lokalitách.

Cílem této práce bylo sestavení souboru didaktických pomůcek a her, které

obohacují slovní zásobu dětí předškolního věku, aplikovat jej ve dvou mateřských

školách různé lokality a celé šetření popsat.

Klíčová slova

slovní zásoba, řeč, didaktické pomůcky a hry, dítě, předškolní věk, mateřská škola

The Annotation

The thesis consists of two main parts, a theoretical and practical. The theoretical

part summarizes the knowledge of vocabulary, outlined the development of speech from

three to six years of the child and the most common speech impediments currently in

pre-school period.

The practical part evaluates look at the vocabulary of preschool children of

parents in the form of questionnaires, teachers and therapists in the form of an

interview, in two different locations.

The aim of this work was to build a file of teaching materials and games to

enrich the vocabulary of preschool children and apply it in two nursery schools and

various locations throughout the investigation described.
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Úvod

V životě člověka hraje rozsah slovní zásoby důležitou roli. Začíná nabývat

společně s vývojem řeči. Aktivní řeč se vyvíjí přibližně od jednoho roku života dítěte,

její vývoj je individuální. Abychom mohli mezi sebou verbálně komunikovat, je

důležitá právě aktivní část slovní zásoby, kterou je třeba rozvíjet po celý život. Chtěla

bych se proto v této práci zaměřit na rozvoj slovní zásoby u dětí předškolního věku,

protože si myslím, že slovní zásoba dnešních dětí je nižší než tomu bylo dříve.

Domnívám se, že pokles je spojen s dnešní uspěchanou dobou a velkou zaměstnaností

rodičů, kterým na své ratolesti nezbývá tolik času, aby se jim mohli aktivně věnovat

právě v této oblasti. Stává se běžnou věcí, že děti v předškolním věku sledují několik

hodin denně televizi. Tím se zvětšuje pouze pasivní část slovní zásoby, dětem ubývá

sociální kontakt a zpětná vazba. Časté sledování televize se také promítá do jejich

mluvního projevu.

V teoretické části bych chtěla popsat slovní zásobu dítěte předškolního věku.

Zaměřím se také na vývoj řeči a vymezím hlavní poruchy řeči. Dále bych chtěla

okrajově popsat slovní zásobu z hlediska lexikálního a vymezit její základní pojmy.

V praktické části bych se ráda zaměřila na samotnou problematiku. Cílem této

části je vytvořit soubor didaktických her a pomůcek, které rozvíjí slovní zásobu

předškolního dítěte a aplikovat je ve dvou mateřských školách s odlišnou lokalitou.

Chtěla bych zjistit, do jaké míry se budou lišit výsledky dětí, které budou používat

soubor pomůcek, oproti dětem, které se souborem pracovat nebudou. V obou

mateřských školách bych také ráda zjistila, jak na danou problematiku hledí samotní

rodiče, učitelky a logopedové, a porovnala mezi sebou výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě a řeč

„Když se dítě učí mluvit, je to nejvíce zatížený duševní pracovník

na naší planetě, aniž o tom má, naštěstí, nejmenší tušení.“

Korněj Čukovskij

Řeč patří mezi základní lidské potřeby, je základním dorozumívacím

prostředkem mezi jedinci, není vrozená. Pro dítě a jeho správný vývoj je obzvláště

důležitá. Bez ní může dítě strádat. Jestliže na dítě nikdo nepromluví do jeho deseti let,

může zůstat celý život němé. Je důležité, aby se dítě naučilo mluvit do šesti až sedmi let

věku, protože v této době jsou tomu uzpůsobeny hlasivky. V opačném případě může

dojít k případům jako jsou „vlčí děti“.

1.1 Vývoj dětské řeči ve věku od 3 do 6 let

Vývoj řeči je individuální a není v průběhu života nikdy ukončen. Správný vývoj

také souvisí se zrakovým a sluchovým vnímáním a s výkonností mluvidel. „Mozek je

od narození připraven učit se řeči.“ (Brierley, 1994, s. 57)

Řeč u dítěte „se vyvíjí na základě zděděné schopnosti naučit se mluvit...“

(Vyštejn, 1995, s.16)

„Při úpravě a rozvíjení řeči je nutná spolupráce s rodiči, aby se doma i ve škole

pokračovalo ve výchově správné řeči stejným způsobem.“ (Zahálková a kol., 1980, s.

63)

Dětská řeč vzniká „ v prostředí již hotové řeči a na podkladě zděděné schopnosti

naučit se mluvit.“ (Vyštejn, 1979, s.11)
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Věkové rozmezí mezi třetím a šestým rokem je typické tzv. egocentrickou řečí.

Vágnerová (2005, s.196) vykládá její různý význam takto:

1. Expresivní – dítě bez ohledu na potencionální posluchače vyjadřuje slovně své

pocity.

2. Regulační – předškolní děti řídí takovým způsobem své vlastní jednání (Vygotský,

1971). Dělají to obdobně, jako by to činili jejich rodiče. Dávají si různé pokyny,

připomínají si, co mají nebo nesmějí dělat atd.

3. Kognitivní – egocentrická řeč může fungovat jako prostředek uvažování, dítě

komentuje své jednání a to mu pomáhá pochopit situaci. Verbální komentář

usnadňuje i zapamatování.

Věkové rozmezí 3 až 4 roky

Ve třech letech již většina dětí umí mluvit a literatura uvádí, že jeho aktivní

slovní zásoba tvoří 300 až 1000 slov. V tomto období zpravidla dítě vypráví o tom, co

prožilo a „vytváří se nová funkce řeči; dítě postupně svou vlastní činnost řečí řídí,

vyjadřuje cíle svého jednání, příčiny obtíží, navrhuje způsob jejich odstranění a plánuje

svá další jednání.“ (Vyštejn, 1995, s. 21) Dokáže také odpovídat na jednoduché otázky a

často mluví o tom, co dělají ostatní. Umí básničky, říkanky a písničky přiměřené jeho

věku (Allen, Marotz, 2002).

Věkové rozmezí 4 až 5 let

Dítě v tomto věku by si mělo osvojit až 1500 slov. Začíná už užívat předložky a

přivlastňovací tvary zájmen, užívá minulý čas. Vytváří složitější souvětí a mluví skoro

srozumitelně. V tomto věku je také vhodné navštívit logopeda a začít s logopedickou

péči, je-li nutná. Dítě zná své křestní jméno, příjmení a věk. (Allen, Marotz, 2002) Od

čtyř let děti mluví ve složitějších a delších větách a umí již správně používat budoucí

čas. (Vágnerová, 2005)

Věkové rozmezí 5 až 6 let

V tomto věku se slovní zásoba dítěte pohybuje mezi 2000 až 3000 slovy, což je

dostačující pro běžnou komunikaci v určitém jazyce. Dokáže podle obrázků vyprávět

příběh. Dítě již správně časuje a užívá správných gramatických tvarů. Jeho řeč je

plynulá a jsou v ní správně užity jednotlivé časy. (Bacus, 2004) „Kdyby dítě v tomto

věku nemělo možnost mluvit mateřským jazykem, velmi brzy by jeho již získané řečové

dovednosti vymizely.“ (Koť átková, 2002, s.6)
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„Přes obecnou platnost zákonitostí řečového vývoje jsou velmi časté

individuální odchylky – řečový vývoj může u různých dětí probíhat různě a to i u dětí,

které vyrůstají za stejných podmínek. Je známo, že děvčata mluví většinou o něco dříve

než chlapci.“ (Vyštejn, 1995, s. 22)

1.2 Nejčastější poruchy řeči u dětí předškolního věku

Nejčastější porucha řeči, která se objevuje u dětí v předškolním věku je

patlavost (dyslalie), což znamená poruchu ve výslovnosti hlásek. Můžeme ji také

považovat za nejrozšířenější poruchu řeči. V tomto případě je vhodné navštívit

logopeda, který určí, jestli se jedná o vadu řeči a je nutné, aby bylo v logopedické péči,

nebo zda se jedná o pouhou vývojovou odchylku. (Klenková, Kolbábková, 2003).

„Některé statistiky uvádějí, že dokonce až 40% předškoláků má poruchu řeči různého

typu a stupně ...“ (Vyštejn, 1995, s.26)

Poruchy vývoje řeči

„Sovák rozděluje poruchy vývoje řeči do několika skupin:


[…]


zásobu. S rodiči o dětech a jejich dovednostech a znalostech stále mluvíme,

zvlášť pokud se objeví nějaké problémy. Vždy je s nimi řešíme, jakým

způsobem je mají zvládnout a případně navrhneme speciální péči, jestli-že se

jedná o závažnější problém. Hodně také zdůrazňujeme, aby dětem doma četli

pohádky a povídali si s nimi, ale jak se k tomu oni postaví, záleží na nich.

Děkuji za rozhovor.

Příloha č. 6 – Rozhovor s učitelkou z MŠ 2

Rozhovor s učitelkou mateřské školy Hvězdička, paní Ludmilou Mathauserovou,

na téma „Slovní zásoba dětí předškolního věku“

Věk: 27 let

Vzdělání: VOŠ pedagogická

1. Co Vás přimělo k tomu, stát se učitelkou v mateřské škole?

Určitě to byl vztah k dětem a také touha po tvořivé a nejednotné práci.

2. Jak dlouho se této práci věnujete?

Přímo v mateřské škole učím rok a půl, ale předtím jsem učila v soukromé základní

škole a byla vychovatelkou v dětském domově.

3. Jak hodnotíte slovní zásobu „dnešních dětí“ předškolního věku?

Ve většině případů je velmi slabá. Také velmi pokulhává výslovnost, schopnost

tvořit složitější věty a souvisle vyprávět.

4. Myslíte si, že slovní zásoba dětí předškolního věku klesá?

Rozhodně ano.

5. Co je podle Vás hlavní příčinou poklesu?

Myslím se, že jde o celkový úpadek kultury v naší společnosti. Jednak je to

nepodnětná zábava v komerčních médiích, u které děti tráví mnoho času, dále

potom nedostatek času rodičů na rozhovory, četbu a hry se svými dětmi. Děti pak

přicházejí mnohem méně do kontaktu s mluveným slovem a vše si jen prohlíží

na obrázcích. Potom jsou to také méně kvalitní dětské knihy. Rodiče neumí odlišit

nepodnětné a kupují je dětem.

6. Co podle Vás nejvíce ovlivňuje slovní zásobu dětí předškolního věku?

Určitě jsou to rozhovory s rodiči, samotný vzor rodičů a to, jak s nimi mluví,

podněty ve formě slovních her a četba knih.

7. Jak nahlížíte na časté sledování televize dětí předškolního věku?

Myslím si, že děti u televize tráví hodně času a rozhodně to pro ně není dobré.

Rodiče by se také měli zamyslet nad tím, co dětem pouští a vybírat vhodné

programy pro děti a sledovat televizi s nimi.

8. Jaké následky má časté sledování televize na slovní zásobu?

Děti jsou při sledování televize pasivní, nemají dostatek slovních podnětů. Neumí se

pak vůbec vyjadřovat.

9. Radíte rodičům, jak by měli doma obohacovat slovní zásobu svých dětí?

Jenom těm, kteří se mne zeptají.

10. Chtěla byste se vyjádřit k dotazníku, jež vyplňovali rodiče?

Ne.

Děkuji za rozhovor.

Příloha č. 7 – Rozhovor s logopedkou z MŠ 1

Rozhovor s logopedkou, paní Marií Brajkovou, na téma „Slovní zásoba dětí

předškolního věku“

Věk: 76 let

Vzdělání: Gymnázium pro učitelky mateřských škol

Dvouletý kurz logopedie u prof. Miloše Sováka s manželkou a Dr. Janatové

Pracoviště: MŠ Hvězdička, vede zde logopedii

1. Co Vás přimělo k tomu, stát se logopedkou?

Byla to velká náhoda. Velmi mne bavila práce s dětmi a pacovala jsem jako

učitelka v mateřské škole. Později vyšel zákon, že každá mateřská škola musí

mít logopeda, a tak mne ředitelka vybrala, abych si kurz udělala, protože jako

jediná jsem již měla děti. Chodila jsem na dvouletý kurz u profesora Sováka

s manželkou a doktorce Janatové, z čehož jeden rok byly přednášky a druhý rok

byly náslechy.

2. Jak dlouho se této práci věnujete?

Celých 40 let.

3. Jak hodnotíte slovní zásobu „dnešních dětí“ předškolního věku?

Velice špatně. Dnešní doba je velmi uspěchaná a rodiče se dětem málo věnují,

vůbec jim nečtou. Děti se bohužel dívají večer na televizi až do 22,00 hodin a

ráno jsou pak ospalé.

4. Myslíte si, že slovní zásoba dětí předškolního věku klesá?

Ano, určitě.

5. Co je podle Vás hlavní příčinou poklesu?

Rodiče mluví s dětmi v holých větách a příkazech typu: „Dělej! Rychle! Nemám

čas.“ Sami mluví rychle a děti jim nerozumějí, ani já jim kolikrát nerozumím,

čili musím často vychovávat i rodiče.

6. Co podle Vás nejvíce ovlivňuje slovní zásobu dětí předškolního věku?

Rozhodně mluvení. Rodiče by s dětmi měli mluvit pomalu, s láskou, úsměvěm,

dát jim svůj čas a nespěchat na ně.

7. Jak nahlížíte na časté sledování televize dětí předškolního věku?

Čeho je moc, toho je příliš, a proto by se televize měla dětem pouštět jen zřídka

a hlavně by ji neměly sledovat večer, ale chodit včas spát, nejpozději do 20,00

hodin.

8. Jaké má následky časté sledování televize na slovní zásobu?

Špatné. Děti se pak těžko vyjadřují.

9. Co byste poradila rodičům, aby rozšířili slovní zásobu svých dětí?

Aby si udělaly na své děti čas a věnovaly se jim. Nejvíce to vystihuje Jan Amos

Komenský slovy: „V šesti letech je dítě charakterem hotové.“ Bohužel je více

známý v celé Evropě než-li u nás.

Děkuji za rozhovor.