Bakalářská práce

Student : Jiřina DRAŽSKÁ

Obor : Učitelství pro mateřské školy

Název práce v českém jazyce : Rozvíjení slovní zásoby u dětí předškolního věku

Název práce v anglickém jazyce : Developing vocabulary at preschool age

Oponent bakalářské práce : PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Posudek oponenta bakalářské práce :

Bakalářská práce Jiřiny Dražské je věnována tématu, které se v předškolním vzdělávání nevyčerpá, rozvíjení slovní zásoby dětí.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka věnuje problematice vývoje a poruch dětské řeči (vychází z poměrně bohaté literatury). Pasáž o slovní zásobě je založena na práci P. Hausera, V. Šmilauera a M. Těšitelové. Rovněž se zmiňuje o vlivech působících na rozvoj a obohacování slovní zásoby dětí předškolního věku.

V praktické části autorka vytváří sadu didaktických pomůcek pro předškolní vzdělávání, které pomohou při rozvíjení slovní zásoby dětí, a prezentuje výzkum, jenž provedla ve dvou mateřských školách. Stanovuje čtyři hypotézy, které následně v práci ověřuje, dvě z hypotéz nejsou formulovány šťastně (viz níže). Dále popisuje průzkum— jednalo se o výzkum slovní zásoby dětí a rozhovory s učitelkami a logopedickými pracovníci.

Poslední část tvoří návrh didaktických her, sloužících rozvoji slovní zásoby. Soubor je velmi bohatý, ale ocenil bych podrobnější popis her, některým pravidlům nerozumím, a reflexi zkušenosti s předkládanými hrami.

Bakalářská práce Jiřiny Dražské splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci, **doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: velmi dobře.**

Připomínky a náměty k obhajobě

1. Má hlavní připomínka se týká jazykové stránky práce – musím vytknout velké množství chyb (zejména interpunkčních) a navíc nízkou stylistickou úroveň práce.
2. Myslím, že zařazení kapitoly *Pracoviště zabývající se péčí o děti s vadami řeči* je zbytečné – nemá vztah k tématu ani obsahu práce.